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J
ed nym z naj więk szych wy zwań, 
ja kie sta wia ne są przed na mi 
w za kre sie ochro ny zdro wia 
zwie rząt oraz sze ro ko ro zu mia -
ne go zdro wia pu blicz ne go, jest 

za pew nie nie sku tecz ne go dzia ła nia do ty -
czą ce go ogra ni cze nia sze rze nia się cho rób 
za kaź nych oraz szyb kie go zwal cza nia 
w przy pad ku ich po ja wie nia się w po pu la -
cji zwie rząt. Bio rąc pod uwa gę czę sto mie -
sza ną etio lo gię za ka żeń, jak rów nież dy na -
micz nie na ra sta ją cą opor ność na środ ki 
prze ciw drob no ustro jo we oraz bez po śred -
nio zwią za ne z tym zja wi skiem zna czą ce 
ogra ni cze nie sku tecz no ści ich dzia ła nia, 
za da nie to wy da je się sta no wić po waż ne 
wy zwa nie na naj bliż sze la ta. Pro blem ten 
zo stał do strze żo ny wie le lat wcze śniej, cze -
go skut kiem by ło opra co wa nie przez Par -
la ment Eu ro pej ski Roz po rzą dzeń i Re zo -
lu cji, któ rych ce lem jest ogra ni cze nie zu -
ży cia środ ków prze ciw drob no ustro jo wych 
w kra jach UE (1, 2, 3, 4). 

Par la ment oraz Ko mi sja Eu ro pej ska 
przy współ pra cy z pań stwa mi UE pod ję -
ły wal kę  z na ra sta ją cym kry zy sem opor -
no ści na an ty bio ty ki przyj mu jąc za sa dę 

„Jed no zdro wie” (One He alth). Za sa da ta 
opie ra się na za leż no ści po mię dzy zdro -
wiem zwie rząt, zdro wiem lu dzi oraz  
sta nem śro do wi ska, w któ rym ży ją. Jed -
nak po mi mo pod ję cia wie lu dzia łań Ra -
port Eu ro pej skiej Agen cji Le ków (do ku -
ment EMA/58183/2021) in for mu je, iż 
w 31 kra jach Eu ro py sprze da no w 2021 r. 
pra wie 5220 ton prze ciw bak te ryj nych 
sub stan cji czyn nych. To w zna czą cy spo -
sób przy czy nia się do na ra sta nia wie lo le -
ko opor no ści drob no ustro jów na sto so wa -
ne che mio te ra peu ty ki. Pol ska wciąż 
jesz cze na le ży do kra jów o bar dzo wy so -
kim zu ży ciu an ty bio ty ków. W 2020 ro ku 
sprze da no u nas 853,7 to ny an ty bio ty ków. 
Obec na sy tu acja zmu sza więc do szu ka -
nia no wych al ter na tyw nych roz wią zań, 
któ re mo gą sku tecz nie za stą pić środ ki 
prze ciw drob no ustro jo we, nie wy wo łu jąc 
przy tym na ra sta ją cej opor no ści. W tym 
aspek cie obie cu ją cym wy da je się być za -
sto so wa nie na no tech no lo gii. Po ję cie to 
od no si się do ma te ria łów, któ rych wiel -
kość za my ka się w prze dzia le 1 do 100 nm. 
Je den na no metr rów na się jed nej mi liar -
do wej me tra, co moż na po rów nać do dłu -

go ści pię ciu są sia du ją cych ze so bą ato -
mów w prze cięt nym cie le sta łym. Wia -
do mo już, że wraz z re duk cją roz mia rów 
czą ste czek na no sre bra zwięk sza się ich 
kom pa ty bil ność. Po cząt ki tej tech no lo gii, 
wbrew po wszech nym opi niom, się ga -
ją 1959 ro ku, kie dy to prof. Ri chard Feyn -
man na Kon fe ren cji Ame ry kań skie go To -
wa rzy stwa Fi zycz ne go wy gło sił pierw szy 
wy kład na ten te mat. Pod czas I woj ny 
świa to wej związ ki sre bra sto so wa ne by ły 
w ce lu ogra ni cze nia licz by za ka żeń. 
Po pew nym cza sie za czę ły być wy pie ra -
ne przez an ty bio ty ki. 

 W cza sie ostat nich kil ku na stu lat na no -
ma te ria ły zre wo lu cjo ni zo wa ły me dy cy nę, 
far ma cję, a na wet rol nic two (np. ja ko 
skład nik pe sty cy dów). Tak sze ro kie za sto -
so wa nie moż li we jest dzię ki wy jąt ko wym 
ce chom na no czą ste czek, ta kim jak wy so -
ki współ czyn nik po wierzch ni do ob ję to -
ści, wła ści wo ści che micz ne, optycz ne i me -
cha nicz ne. Na szcze gól ną uwa gę za słu gu ją 
tu taj na no czą stecz ki me ta li, głów nie sre -
bra (AgNPs, ang. Ag na no par tic les). Za -
wie ra ją one od 20 do 15 000 ato mów sre -
bra w czą stecz ce. Do ich nie wąt pli wych 

NOWE PERSPEKTYWY 
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za let na le żą: wy so ka prze wod ność elek -
trycz na i ciepl na, sta bil ność che micz na, 
nie li nio wość optycz na, wy so ki współ czyn -
nik po wierzch ni do ob ję to ści. Dzię ki bar -
dzo do bre mu kon tak to wi z mi kro or ga ni -
zma mi oraz wy ka za ne mu dzia ła niu 
an ty bak te ryj ne mu na no czą stecz ki sre bra 
są z po wo dze niem wy ko rzy sty wa ne 
w pre pa ra tach an ty sep tycz nych wy ka zu -
jąc wła ści wo ści bio lo gicz ne już w bar dzo 
ma łych stę że niach. Po nad to wy ka za no 
rów nież ich wła ści wo ści prze ciw za pal ne, 
prze ciw wi ru so we oraz prze ciw grzy bi cze. 
Me cha nizm dzia ła nia opie ra się głów nie 
na two rze niu po łą czeń z gru pa mi tio lo -
wy mi (-SH) bia łek mi kro or ga ni zmów. 
Ta kie po łą cze nie po wo du je ich dez ak ty -
wa cję. Obec nie jest to głów ny pro ces 
zwią za ny z in ak ty wa cją pro te in. In ne me -
cha ni zmy dzia ła nia to (5): 
– nisz cze nie bło ny ko mór ko wej bak te rii, 
– two rze nie re ak tyw nych form tle nu 

(ang. re ac ti ve oxy gen spe cies, ROS), 
pro wa dzące do stre su oksy da cyj ne go, 

– uszka dza nie DNA wsku tek od dzia ły -
wań z resz ta mi fos fo ra no wy mi w szkie -
le cie fos fo cu kro wym,  

– wpływ na pro ce sy re pli ka cji i trans kryp -
cji, a w wyż szych stę że niach de gra da cja 
DNA i RNA. 

– upo śle dze nie funk cjo no wa nia łań cu cha 
od de cho we go, po dzia łów ko mór ko -
wych, sys te mów prze ka zy wa nia sy gna -
łów i funk cji licz nych en zy mów, 
zwłasz cza tych bo ga tych w ami no kwa -
sy za wie ra ją cych siar kę, 

– za bu rze nie pro duk cji tri fos fo ra nu ade -
no zy no we go (ATP), 

– zwięk sze nie po dat ność bia łek na de na -
tu ra cję, 

– jo ny od dzia łu ją z cy to chro ma mi, ha mu -
jąc trans port elek tro nów oraz za bu rza -
ją funk cjo no wa nie łań cu cha od de cho -
we go, 

– wią żąc się z kwa sa mi nu kle ino wy mi, 
sku tecz nie pod no szą efek tyw ność dzia -
ła nia obec nych na ryn ku che mio te ra -
peu ty ków. 
W licz nych ba da niach udo wod nio no, 

że na no czą stecz ki sre bra z po wo dze niem 
nisz czą drob no ustro je ta kie jak Sta phy lo -
co ccus au reus, Chla my dia tra cho ma tis, Pro -
vi den cia stu ar ti, Vi brio vul ni f i cus, Ba cil lus 
sub ti ti lis, Strep to co ccus pa ra ty phi (6). 

New perspectives on the use 
of nanosilver in the control of 
Paenibacillus larvae 
 
The aim of this text is to present  
the problem of increasing bacterial 
resistance to antibiotics, particularly 
in the context of animal and human 
health, and to propose 
nanotechnology, specifically silver 
nanoparticles, as an alternative 
solution. The authors describe  
the mechanisms of action of 
nanosilver against microorganisms, 
highlighting its antibacterial, antiviral, 
and antifungal properties.  
Particular attention is paid to the use 
of nanosilver in combating American 
foulbrood, a serious bee disease, 
emphasizing its effectiveness in 
eliminating Paenibacillus larvae  
and its spores, as confirmed  
by laboratory studies. 
 
Keywords: antibiotic resistance, 
nanotechnology, silver nanoparticles, 
American foulbrood, Paenibacillus 
larvae.
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Innowacje i badania 

War stwa na no sre bra na nie sio na na two -
rzy wa sztucz ne (np. rur ki cew ni ko we) dez -
ak ty wu je bak te rie i dzia ła od ka ża ją co. Co 
istot ne, efekt ten utrzy mu je się do 72 go -
dzin (7).  

 

Zgni lec ame ry kań ski 
 

Zgni lec ame ry kań ski (Ame ri can fo ul -
bro od – AFB) sta no wi nie zwy kle ak tu al -
ny pro blem, któ ry jest zna ny pszcze la -
rzom od dzie siąt ków lat. Jest to 
bak te ryj na, za kaź na oraz wy so ce zja dli wa 
cho ro ba sta dium lar wal ne go ga tun ków 
z ro dza ju Apis w tym rów nież pszczo ły 
miod nej Apis mel li fe ra. Obec nie w Pol sce, 
zgod nie z Usta wą z dnia 11 mar ca  
2004 ro ku o ochro nie zdro wia zwie rząt 
oraz zwal cza niu cho rób za kaź nych zwie -
rząt (Dz. U. z 2017 r. poz. 1855, z 2018 r. 
poz. 50,650) jest to je dy na cho ro ba 
pszczół pod le ga ją ca obo wiąz ko wi zwal -
cza nia.  

Czyn ni kiem cho ro bo twór czym jest 
bak te ria Pa eni ba cil lus la rvae, Gram -do -
dat nia pro sta lub lek ko za krzy wio na la -
secz ka o za okrą glo nych koń cach. Obec -
nie zna nych jest pięć jej ge no ty pów 
(ERIC I – ERIC V). Każ dy z tych ge no -
ty pów jest cho ro bo twór czy i mo że po wo -
do wać ob ja wy zgnil ca ame ry kań skie go. 
Róż ni ce w bu do wie ge ne tycz nej prze kła -
da ją się na róż ni ce do ty czą ce np. od mien -
ne go wy glą du ko lo nii bak te ryj nych, wła -
ści wo ści bio che micz nych czy wraż li wo ści 
na tem pe ra tu rę. Ce chy te słu żyć mo gą 
iden ty fi ka cji bak te rii je dy nie w wa run -
kach la bo ra to ryj nych do ce lów dia gno -
stycz nych oraz na uko wych.  

Szcze gól ną ce chą, któ ra jest nie zwy kle 
istot na w epi de mio lo gii zgnil ca ame ry -
kań skie go i któ ra sta no wi pro blem z je go 
zwal cza niem, jest zdol ność bak te rii 
do wy twa rza nia form prze trwal ni ko wych. 
Wy twa rza ne spo ry są nie zwy kle od por -
ne, trud no je znisz czyć i wy eli mi no wać. 
Po zo sta wio ne w śro do wi sku nie tra cą za -
kaź no ści na wet przez 10 lat, a nie któ re 
do nie sie nia mó wią, że na wet po 35 la tach 
mo gą spo wo do wać za ka że nie larw (8).  

Spo ry są od por ne na dzia ła nie bar dzo 
wy so kich oraz bar dzo ni skich tem pe ra -
tur, np. oko ło 10 % spor prze ży wa po -
nad 50-go dzin ne od dzia ły wa nie tem pe -
ra tu ry 108°C. Aby in ak ty wo wać spo ry 
obec ne w wo sku pszcze lim na le ży pod -
grze wać go do tem pe ra tu ry 130°C przez 
kil ka go dzin. Tem pe ra tu ra 121°C sku -
tecz na jest do pie ro po 20-30 mi nu tach. 
Mro że nie (na wet do -196°C), go to wa nie, 
pro mie nio wa nie UV, 0,5 % kwas siar ko -
wy oraz de zyn fek cja al ko ho lem nie nisz -
czą spor (8).  

Wy twa rza ne spo ry są przy czy ną za ka -
żeń czer wiu pszcze le go. Szcze gól nie 
wraż li we na za ka że nie są mło de lar wy 
do trze cie go dnia ży cia. Po tym cza sie po -
dat ność na za ka że nie spa da wraz z upły -
wem cza su. Lar wy, któ re nie ule gły za ka -
że niu do 52 go dzin, sta ją się zu peł nie 
od por ne. Do ro słe owa dy nie są wraż li we 
na za ka że nie, jed nak pra cu jąc przy usu -
wa niu z ko mó rek zmar łe go czer wiu, sta -
ją się wek to rem prze no szą cym bak te rie 
na zdro we lar wy oraz za pa sy po kar mu. 

Wal ka ze zgnil cem ame ry kań skim, ze 
wzglę du na je go spe cy ficz ny cha rak ter, 
jest bar dzo trud na. Obec nie, zgod nie 
z obo wią zu ją cym pra wem (9) w przy pad -
ku, gdy w ba da niu la bo ra to ryj nym ma te -
ria łu in ne go niż zmie nio ny cho ro bo wo 
czerw, po twier dzo na zo sta je obec ność 
prze trwal ni ków w pa sie ce, Po wia to wy 
Le karz We te ry na rii (PLW) do ko nu je 
prze glą du ro dzin pszcze lich. Je śli nie 
stwier dza ob ja wów cho ro by, je go za da nie 
ogra ni cza się do po ucze nia pszcze la rza, 
ja kie ten mu si pod jąć dzia ła nia, aby zmi -
ni ma li zo wać moż li wość roz wo ju cho ro -
by w pa sie ce.  

W przy pad ku wy stą pie nia ob ja wów 
cho ro by (po dej rze nie) po bie ra ny jest ma -
te riał do ba dań (prób ka czer wiu). Wy nik 
do dat ni ta kie go ba da nia jest pod sta wą 
do dal sze go po stę po wa nia. Wy zna czo ne 
zo sta je ogni sko cho ro by oraz ob szar za -
po wie trzo ny o pro mie niu nie mniej szym 
niż 6 ki lo me trów. Na stęp nie Po wia to wy 
Le karz We te ry na rii mo że: 
1. Na ka zać spa le nie cho re go pnia. 
2. Na ka zać spa le nie cho rej ro dzi ny oraz 

gniaz da.  
Po nad to w pa sie ce na le ży prze pro wa -

dzić oczysz cze nie i od ka ża nie (10). 
Po upły wie mi ni mum sze ściu ty go dni 
PLW mo że na ka zać po now ne ba da nie 
kli nicz ne i la bo ra to ryj ne ro dzin pszcze -
lich w ob rę bie ogni ska cho ro by. Na pod -
sta wie wy ni ków tych ba dań mo że uznać 
ogni sko za wy ga słe. W la tach 2009-2013 
w Za kła dzie Cho rób Pszczół PIWet-PIB 
re ali zo wa no ba da nia mo ni to rin go we, 
któ rych ce lem by ło po zy ska nie da nych 
na te mat sy tu acji epi zo otycz nej zgnil ca 
ame ry kań skie go w kra jo wych pa sie kach, 
po przez oce nę wy stę po wa nia i roz prze -
strze nie nia bak te rii P. la rvae w ro dzi nach 
pszcze lich oraz okre śle nie po zio mu ich 
za ka że nia, w opar ciu o ba da nie pró bek 
mio du po bie ra nych z ro dzin. Ba da nia mi 
ob ję to ob szar ca łej Pol ski. Ogó łem po -
bra no prób ki z 4090 pa siek, w któ rych 
sta cjo no wa ło 125.750 (sto dwa dzie ścia 
pięć ty się cy sie dem set pięć dzie siąt) ro -
dzin pszcze lich. Udział pa siek, w któ rych 
stwier dzo no za ka żo ne ro dzi ny, był znacz -

ny – wy niósł aż 38 %. Wy ni ki pię cio let -
nich ba dań wy ka za ły sze ro kie roz prze -
strze nie nie bak te rii P. la rvae w pa sie kach 
na te re nie wszyst kich re gio nów ob ję tych 
ba da nia mi. 

 

Ma te ria ły i me to dy 
 

Produkt SILVECO+ Pszczoła® po sia da 
skład (skład ni ki o na tych mia sto wym, ale 
krót kim dzia ła niu – nad tle nek oraz dłu -
go trwa łym dzia ła niu w kie run ku bak te -
rii do dat nich oraz praw do po dob nie spo -
ro bój czym dzia ła niu, któ re we dług 
ogól nej wie dzy mo gły by się spraw dzić 
w eli mi na cji te go pro ble mu. W ce lu oce -
ny sku tecz no ści pre pa ra tu za wie ra ją ce go 
na no cząst ki sre bra prze pro wa dzo no sze -
reg ba dań, oce nia jąc dzia ła nie pre pa ra tu  
SI LVE CO+ Pszczo ła® na bak te rie Pa eni -
ba cil lus la rvae oraz ich prze trwal ni ki.  

Przed wy ko na niem do świad cze nia 
przy go to wa no z pre pa ra tu ma cie rzy ste -
go dwa stę że nia: 5 % oraz 20 %. Uży wa -
jąc obu roz cień czeń nie za leż nie prze pro -
wa dzo no rów no le gle ba da nia. 

 

Doświadczenie wstępne  
– weryfikacyjne w laboratorium 
 higieny weterynaryjnej  

 
Ko lo nie bak te ryj ne po dzie lo no na dwie 
gru py. Gru pę pierw szą sta no wi ła czy sta 
ho dow la bak te rii Paeni ba cil lus lar vae, 
drob no ustro je te nie wy ka zy wa ły ten den -
cji do two rze nia prze trwal ni ków. Dru gą 
gru pę sta no wi ła czy sta ho dow la bak te rii 
Paeni ba cil lus lar vae, któ re pod czas in ku -
ba cji prze kształ ci ły się w prze trwal ni ki. 
Pro ce du ra do ty czą ca ho dow li na po żyw -
kach (po siew ko lo nii, czas i tem pe ra tu ra 
in ku ba cji, uży te pod ło ża itd.) pro wa dzo -
na by ła zgod ne z In struk cją Głów ne go 
Le ka rza We te ry na rii nr GIWpr 02010-
23/2016 z dnia 16 sierp nia 2016 ro ku 
(Obec ność Pa eni ba cil lus lar vae me to da 
ho dow la na z po twier dze niem bio che -
micz nym i mi kro sko po wym). 

Z każ dej gru py po bra no po 5 jtk (jed -
no stek two rzą cych ko lo nie), za wie szo no 
w dwóch pro bów kach, z któ rych każ da 
za wie ra ła 10 ml ja ło we go pły nu fi zjo lo -
gicz ne go. 

Ja ko kon tro li uży to pły tek z po żyw ką 
MYPGP. Na dwie płyt ki z tą po żyw ką 
po sia no za wie si nę bak te rii ezą o ob ję -
to ści 10 mi kro li trów, ana lo gicz nie do -
ko na no po sie wu za wie si ny prze trwal ni -
ków. 

Płyt ki in ku bo wa no zgod nie z In -
struk cją Głów ne go Le ka rza We te ry na -
rii nr GIWpr 02010-23/2016 z dnia  
16 sierp nia 2016 ro ku. Na stęp nie na  
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4 płyt ki z pod ło żem MYPGP na nie sio -
no po 1 mi li li trze ba da ne go pre pa ra tu  
5 %. Ana lo gicz nie przy go to wa no 4 płyt -
ki z pre pa ra tem 20 %. Na tak przy go to -
wa ne pod ło że po sia no za wie si nę bak te rii 
ezą o ob ję to ści 10 mi kro li trów, ana lo gicz -
nie do ko na no po sie wu za wie si ny prze -
trwal ni ków. Płyt ki in ku bo wa no zgod nie 
z In struk cją Głów ne go Le ka rza We te ry -
na rii nr GIWpr 02010-23/2016 z dnia  
16 sierp nia 2016 ro ku. Po in ku ba cji do -
ko na no od czy tów wszyst kich pły tek.  

 

Badanie skuteczności praparatu  
z cząstkami nanosrebra wobec  
przetrwalników Paenibacillus larvae 

 
Do prze pro wa dze nia do świad cze nia nu -
mer 2 uży to go to wych za wie sin bak te rii 
w 10 ml pły nu fi zjo lo gicz ne go. Jed -
na pro bów ka za wie ra ła za wie si nę bak te -
rii P aeni ba cil lus la rvae, dru ga za wie si nę 
ich prze trwal ni ków. Na stęp nie w dwóch 
ja ło wych pro bów kach umiesz czo no 
przy go to wa ny ma te riał. W jed nej pro -
bów ce 4 ml za wie si ny bak te rii w dru -
giej 4 ml za wie si ny prze trwal ni ków. 
Do każ dej pro bów ki do da no po 0,5 ml pre -
pa ra tu SI LVE CO+ Pszczo ła®. Do jed nej 
pro bów ki do da no pre pa rat w stę że niu 5 %, 
do dru giej w stę że niu 20 %. Tak przy go -
to wa ne za wie si ny po sia no na płyt ki ezą 
o ob ję to ści 10 mi kro li trów. 

Przy go to wa no rów nież dwie płyt ki 
kon tro l ne z po sia ny mi bak te ria mi Pa eni -
ba cil lus la rvae. W każ dym przy pad ku 
uży to pły tek z po żyw ką MYPGP. 

 

Wy ni ki ba dań 
 

Pre pa rat w stę że niu 5 %: 
– pre pa rat do da ny na po wierzch nię pod -

ło ża ho dow la ne go w ilo ści 1 ml po wo -
du je cał ko wi te za ha mo wa nie wzro stu 
ży wych bak te rii Pa eni ba cil lus la rvae, 

– pre pa rat do da ny na po wierzch nię pod -
ło ża ho dow la ne go w ilo ści 1 ml po wo -
du je czę ścio we za ha mo wa nie kieł ko -
wa nia prze trwal ni ków Pa eni ba cil lus 
la rvae, 

– pre pa rat do da ny w ilo ści 0,5 ml do 4 ml 
za wie si ny ży wych bak te rii Pa eni ba cil lus 
la rvae po wo du je cał ko wi te za ha mo wa -
nie ich wzro stu, 

– pre pa rat do da ny w ilo ści 0,5 ml do 4 ml 
za wie si ny prze trwal ni ków Pa eni ba cil -
lus la rvae nie ha mu je ich kieł ko wa nia. 
 

Pre pa rat w stę że niu 20 %: 
– pre pa rat do da ny na po wierzch nię pod -

ło ża ho dow la ne go w ilo ści 1 ml po wo -
du je cał ko wi te za ha mo wa nie wzro stu 
ży wych bak te rii Pa eni ba cil lus la rvae, 

– pre pa rat do da ny na po wierzch nię pod -
ło ża ho dow la ne go w ilo ści 1 ml po wo -
du je cał ko wi te za ha mo wa nie kieł ko wa -
nia prze trwal ni ków Pa eni ba cil lus la rvae, 

– pre pa rat do da ny w ilo ści 0,5 ml do 4 ml 
za wie si ny ży wych bak te rii Pa eni ba cil lus 
la rvae po wo du je cał ko wi te za ha mo wa -
nie ich wzro stu, 

– pre pa rat do da ny w ilo ści 0,5 ml do 4 ml 
za wie si ny prze trwal ni ków Pa eni ba cil -
lus la rvae nie ha mu je ich kieł ko wa nia. 
 

Wnio ski z do świad cze nia 
 

Ba da ny pro dukt SI LVE CO+ Pszczo ła® 
w stę że niu 5 % w wa run kach in vi tro do -
da ny do pod ło ża w okre ślo nej ilo ści 1 ml 
po wo du je za ha mo wa nie wzro stu ży wych 
bak te rii, a czę ścio wo ha mu je kieł ko wa nie 
prze trwal ni ków. Ten sam pre pa rat do da -
ny w ilo ści 0,5 ml do 4 ml za wie si ny drob -
no ustro jów i po sia ny po wo du je za ha mo -
wa nie wzro stu ży wych bak te rii, na to miast 
nie ha mu je w ogó le kieł ko wa nia prze -
trwal ni ków. Stę że nie 20 % pre pa ra tu 
w wa run kach in vi tro jest bar dziej sku -
tecz ne, po nie waż do da ny do pod ło ża 
w ob ję to ści 1 ml po wo du je za ha mo wa nie 
wzro stu za rów no ży wych bak te rii, jak 
i cał ko wi cie ha mu je kieł ko wa nie prze -
trwal ni ków. Ten sam pre pa rat do da ny 
w ilo ści 0,5 ml do 4 ml za wie si ny drob -
no ustro jów i po sia ny po wo du je za ha mo -
wa nie wzro stu ży wych bak te rii, na to miast 
nie ha mu je w ogó le kieł ko wa nia prze -
trwal ni ków. 

To pro ste do świad cze nie po ka zu je, że 
ist nie ją re al ne al ter na ty wy dla sto so wa -
nych an ty bio ty ków. Jest to jed nak do pie -
ro po czą tek dro gi, po nie waż na pew no 
po trzeb ne są dal sze ba da nia, za rów no 
w kwe stii opty ma li za cji stę żeń i ilo ści pre -
pa ra tu od dzia łu ją ce go na for my prze -
trwal ni ko we Pa eni ba cil lus la rvae w wa -
run kach in vi tro, jak i za sta no wie nia się, 
jak wy ni ki uzy ska ne w la bo ra to rium 
prze nieść na ży wy or ga nizm, ja kim nie -
wąt pli wie jest ro dzi na pszcze la. 

 

Doświadczenia zmierzające w kierunku  
biobójczości wobec innych czynników  
zakaźnych 

 
W dal szych ba da niach uzu peł nia ją cych 
zgod nych z nor mą PN-EN 16437 
+A1:2020-03 wy ka za no sku tecz ność 
pre pa ra tu SI LVE CO+ Pszczo ła® w stę -
że niu 20 % i cza sie kon tak tu 30 min.  
wo bec Pro teus vul ga ris, Sta phy lo coc cus 
au reus, Pseu do mo nas aeruginosa i En te -
ro coc cus hi rae. Ba da nia we dług nor my 
PN-EN 13704:2018-09 pt: „Che micz -
ne środ ki de zyn fek cyj ne – Ilo ścio wa  

za wie si no wa me to da okre śla nia dzia ła -
nia spo ro bój cze go che micz nych środ -
ków de zyn fek cyj nych sto so wa nych 
w sek to rze żyw no ścio wym, wa run kach 
prze my sło wych i do mo wych oraz za -
kła dach uży tecz no ści pu blicz nej – Me -
to da ba da nia i wy ma ga nia (fa za 2, 
etap 1)” wy ka za ły sku tecz ność pre pa ra -
tu SI LVE CO+ Pszczo ła® w stę że niu  
25 % wo bec Ba cil lus sub ti lis, Ba cil lus  
ce reus oraz Pa eni ba cil lus la rvae subsp. 
La rvae w cza sie kon tak tu 60 mi nut 
i przy tem pe ra tu rze 10°C. Re asu mu jąc 
prze pro wa dzo ne ba da nia na le ży pod -
kre ślić wy so ką sku tecz ność bio bój czą 
pre pa ra tu SI LVE CO+ Pszczo ła® wo -
bec drob no ustro jów sta no wią cych naj -
częst sze pro ble my w api kul tu rze. Zwal -
cza nie AFB jest pro ce du rą nie zwy kle 
żmud ną i kło po tli wą, wo bec cze go 
wpro wa dze nie no wych środ ków de zyn -
fek cyj nych w du żym stop niu uła twi ło -
by do tych cza so we pro ce du ry. ● 
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